Le note di commento sono state dedicate a chiarimenti sul contenuto del testo, alla comparazione delle informazioni con fonti cronachistiche e documentarie e alla spiegazione di casi particolari.

Il *Chronicon*:
libri XXII-XXXI

Incipit liber 22 de imperio Friderici primi.

Capitulum I. De inicio eius imperii et gestis eius.

1. Fridericus huius nominis primus, defuncto Conrado patruo et predecessore ipsius, Romanum suscepit imperium. Cepit anno Domini MCLIII, mundi VMCXVI secundum Ebraycam veritatem, secundum vero ecclesiam <...> et imperavit annis XXXVII. De cuius gestis, que secuntur, ex diversis cronicis sunt colecta.

2. Fridericus iste, in Romanorum regem electus, [c. 78ra] colloquium solenne apud Constanciam cum regni primatibus celebravit. Contigit autem tunc temporis ut omnes qui voluerunt, tam infimi quam sublimes, ipso colloquio interessent et de singulis casis querimoniam proponentes optinebant iusticie complementum. 3. Erant quoque in civitate ipsa duo viri Laudenses, qui ad instanciam Constantiensis episcopi ibidem advenerant. Hi, cognito querelarum omnium omnibus audienciam dari, spiritu mirabili ducti, quadam die cinerum introeuntes ecclesiam et unusquisque eorum crucem magnam sibi assumens humerusque baiulans, regalem curiam adierunt, regis pedibus se prostrantes. 4. Admiratus rex ex hac re insolita, una cum principibus sciscitatus est ab eis huiusmodi causam adventus. Ipsi vero ubertim lacrimantibus, unus ex eis lingue Teutonice gnarus vix singultibus in verba formans ait: «Serenissime princeps, salus fidelium et oppressorum adiutor, nos pauperes Laudenses, coram Deo et tua regali curia, de Mediolanensibus, tue maiestatis emulatoribus perniciosus, querelam lacrimabilem ac intolerabilem proponimus viva voce. 5. Qui Laudenses, tuos imperii fidelissimos et tui nominis zelatores, prede, rapine, direptioni et exilio affligunt immaniter, nullique parcentes sexui vel etati, civitatem ipsam tradiderunt exterminio pariter et ruine. Cumque in eorum fastiditi seviciis passi essent Laudenses exules suburbia habitare, comperto quod ex foro eorum, ad quod circumstantes confluebant, pinguis quodammodo eis arridebat fortuna, ipsi Mediolanenses, solita eos stimulante invidia et a pristinis crassationibus ignari dissuescere, neque contenti forum ipsum sive nundinas sub divo sive campo patenti et non habitato fieri decreverunt, ut ex hoc fideles tui Laudenses suis priventur profectibus affliganturque in pressuris eorum miserima paupertate. 6. Ob quam rem clementissime princeps nos servuli tui, tuis pedibus supplices provoluti, maiestatem regiam suppliciter exoramus, quatinus per regia scripta tuum mandetur edictum Mediolanensibus antedictis, ne fideles tuos Laudenses molestant de cetero permittantque eorum nundinas loco fieri consueto».

7. His notus rex statim de consensu principum legatum cum litteris, Sicherium nomine, iuxta petitionem prelibatam Mediolanum direxit. Laudenses vero, qui coram rege verba proposuerant, Laude reversi sunt. Qui, dum singula narrassent concivibus, multis improperiis atque conviciis ex tam

presumptuosa audacia correpti sunt eisque super his, sub exilii interminatione, perpetuum iniunctum silentium¹.

Cap. I om. Muratori Incipit-primi] add. in marg. ext. P₂

I. Rubr.: De-eius] add. in marg. ext. P₂

I.1 patruo] p add. et del. P ecclesiam] album spatium rel. P

I.4 Ipsi] Ipsi P: corr. tua] fidelium add. et. expun. P

I.6 edictum] me add. et linea del. P

I.7 improperiis] improperciis P: corr.

I.2-7 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 2-7.

II. De legatione ad Laudenses.

1. Legatus autem a rege missus, antequam Mediolanum adiret, Laude divertit. Laudenses vero, agnita sui adventus causa, semianimes effecti et pre nimio dolore hora diutina verbo tabescentes, exorrebant enim Mediolanensium potenciam, quam sepe fuerant severam experti. 2. Tandem ex eis unus vix singultibus verba proferrens legato respondit: «Deum nobis omnium conscium testem habemus, quod nobis inscientibus et invitis est huiusmodi impetrata legacio, neque sufficimus admirari quod ad suasum duorum perditissimorum virorum, immo verius bestiarum, regia maiestas ad talia condescendit. 3. Experiencia quidem rerum magistra docente didicimus quam effera sit quamque tremenda nobis Mediolanensium potencia, quorum indignatio nobis est nuncius quidem mortis. Precamur igitur ab hac legatione desisti, que nostre mortis efficiens et indeficiens causa esset; petimus quoque legationis huius literas nobis relinquere, quas fortassis nacto nobis tempore curabimus Mediolanensibus presentare».

4. Legatus, facto fine dicendi, requisitis non annuens, Mediolanum perrexit, cumque regis literas consulibus presentasset easque [c.78rb] in omnium presencia divulgari mandasset, audita earum serie, in contemptum dignitatis regie, conspectu publico eas pedibus conculcarunt et in legatum frondentes, in eum irruissent, nisi se ab eis fuge beneficio absentasset. 5. Qui per Laudem transiens et que contigerant Laudensibus recitans, tandem ad regem reversus est, prostratusque eius pedibus in presencia principum, tam probrosi et arrogantis excessus querela deposita, ulcionis debitum petiit. 6. His rege ceterisque primoribus multa turbatione percussis, Lombardiam petere omnibus eductis copiis decreverunt.

7. Interea Laudenses ex tali novitate magna solito consternati, ex eis aliqui, lares deserentes proprios, per devia vagabantur, alii vero in ipsis die solum habitantes nocte delitescebant, alii alio

¹ Per gran parte dei capitoli dedicati a Federico I Pipino ricorre alla cronaca di Ottone Morena, che cita espressamente nel testo. Le due cronache sono infatti molto simili e procedono di pari passo per gran parte del racconto, sebbene nel *De rebus Laudensibus* o *Historia Frederici I* la narrazione sia più dettagliata e particolareggiata.

divertebant, alii e contrario, hostiles timentes incursus. In quo quidem miserabundo statu manserunt Laudenses usque ad Friderici huius regis adventum. 8. Inter hec etiam Laudenses ipsi auream clavem per marchionem Montisferati Willelmum nomine, qui pactus fuerat eis assistere, regi oculte miserunt. Quam rex gratanter accipiens, Laudenses in suam et imperii protectionem recepit. Mediolanenses quoque, regis indignationem timentes, siphum aureum nummisque refertum pro eius assequenda gratia transmiserunt, sed concepta contra eos indignatio auro prevaluit. Cremonenses vero et Papienses munera magna regi miserunt, oculte tamen allicientes eum ut Mediolanensibus esset infestus. 9. Rex legatos sollennes per Alamaniam, Saxoniam, Provinciam, Burgundiam, Longobardiam et Tusciam ceterasque imperii terras direxit archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, marchionibus, ducibus reliquisque principibus ut cum omnibus eorum copiis usque ad instans festum apertionis Michaelis archangeli, apud locum qui Ronchalia dicitur, inter Placentiam et Cremonam positum, convenirent.

Cap. II om. Muratori

II. *Rubr.*: De-Laudenses] *add. in marg. ext. P₂*

II.4 mandasset] mandassent *P: corr.*

II.5 principum] pprincipum *P: corr.* arrogantis] arregoantis *P: corr.*

II.7 delitescabant-alio] *add. in marg. ext. P₁*

II.8 assistere] a *add. et lin. del. P*

II.1-9 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.7-11.

Capitulum III. De adventu imperatoris in Lombardiam.

1. Anno igitur incarnate divinitatis MCLIII, mense Novembris, Fridericus rex Lombardiam primitus intravit et cum omni exercitu suo in prefato loco Roncalie castrametatus consedit. Ad quem venientes Mediolanenses legati, facto federe, III milia marcharum argenti sunt ei se daturos polliciti.

2. Interea rex legatum suum Laudensibus misit, qui fidelitatem ab ipsis reciperet. Ipsi enim cum coniugibus et liberis omnique eorum suppelletili, fere omnes animati regis adventu, Laude redierant. Igitur cum legatus Laude venisset, Laudenses impetrata prius a Mediolanensibus licencia, fidelitatem regi debitam prestiterunt.

3. Postremo, expleto in Ronchalia parlamento, petiit rex a Mediolanensibus ut eius exercitum usque ad Ticini pontem per itinera magna electa dirigerent. Ipsi vero, licet hoc se facturos spondissent, per loca tamen devia et solitaria ipsum exercitum conduxerunt². 4. Fuerat enim precedenti anno inter Mediolanum et Papiam guerra gravissima. Prima igitur die hospitati prope Landrianum defecit equis

² Pipino integra il racconto dell'arrivo di Federico I in Lombardia con un'annotazione marginale con cui dà notizia della pace tra Milano e Pavia. Queste informazioni si leggono nei *Gesta Federici I* cit., p. 16, che il cronista utilizza non solo per arricchire la narrazione dei fatti lombardi, ma anche per raccontare successivamente la crociata dell'imperatore.

pabulum, alia die positis castris apud Rosate cum duobus diebus moratus ibi exercitus victualia fere omnia sibi deficerent, suspicatus est imperator Mediolanenses cum eo dolose agere iussitque eis ut omnes habitatores castri Rosate egredi facerent castrum ipsum. 5. Quod licet Mediolanenses egre ferre, tamen peractum est. Nam universi, qui in castro ipso erant, a maiore usque ad minimum sexus utriusque, cum dolore et luctu maximo sunt egressi, Teutonici vero castrum intrantes, predata omni suppellectili, magno illud incendio dissiparunt.

6. Imperator, post hec, ad castrum quod Abiate dicitur veniens et die una ibi residens, Ticini postmodum pontem transivit. Quo statim destructo, apud castrum quod Blandrate dicitur, tentoria [c.78va] posuit. 7. Cumque ibi Mediolanenses pollicitam vellent pecuniam regi offerre, renuit, dicens quod cum dolose erga eum versati essent et que promiserant non servassent, nisi Laudenses et Cumenses sue dictioni summitterent, pactiones cum eis habitas irritaret.

8. Mediolanenses, his auditis, reversi ad propria, ea concivibus retulerunt decretumque est inter eos de sub iugo eorum Laudenses et Cumenses nullatenus relinquendos.

9. Rex vero, post paucos dies, duo nobilia Mediolanensium castra, Galiate videlicet et Trechate, una cum Papiensibus et Navariensibus hostiliter cepit et solo evertit. Quo cognito, Mediolanenses deinde se regis hostes publice demonstrarunt³. 10. Rex post hec, accito secum Willelmo Montisferati marchione, ad Astensem civitatem perrexit, cuius adventu consternati, Astenses, cum omni eorum suppellectili relicta civitate, in rupe, que Novum dicitur, confugium habuerunt. 11. Posuerat enim eos rex in banno imperiali pro eo quod eidem marchioni contempserant de iusticia respondere. Marchio autem civitatem regis concessione recepit et turres plurimas ac meniorum partem solo evertit, tandemque cum Astensibus fedus pepigit.

Cap. III om. Muratori

III. Rubr.: De-Lombardiam] *add. in marg. ext. P₂*

III.1 divinitatis] divimitatis *P: corr.*

III.3 Postremo-conduxerunt] Legitur in cronicis Mediolanensibus quod pace inter Mediolanenses et Papienses apud Roncalias pronumptiata [pronumptia *P₁: corr.*] a rege et sibi partis utriusque assignatis captivis, cum esset apud Landrianum, Papienses captivos abire permisit illesos. Mediolanenses vero ad equorum caudas iussit per cenum traduci, quorum alii fuga, alii pecunia evaserunt *add. in marg. ext alia man. P₁*

III.9 Rex-demonstrarunt] Alibi legitur quod castrum Galiate erat archiepiscopi Mediolani *add. in marg. int. P₁*

III.1-9 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.11-20.

Capitulum IV. Defectio Terdone ad imperatorem et eius vastatio.

1. Interea Papienses, qui multis preliis cum Terdonensibus bellaverant, ad regis venientes presenciam, de Terdonensibus gravem ei proposuere querelam, dicentes se ab eis perpressos fuisse

³ La notizia posta a margine si trova anche in *Gesta Federici I* cit., p.17.

offensiones innumeras, super quibus postulabant exhiberi sibi iusticie complementum. 2. Rex, ut hec audivit, per legatos suos eosdem Terdonenses amonuit ut super premissis curie regie decreto parerent. Terdonenses vero, tum quia regem Papiensibus suspicabantur magnum esse propicium, quia in Mediolanensium confidebant potenciam, regis monita contempserunt. Cumque rex iteratis vicibus et per temporum intersticia in ius Terdonenses vocasset, tandem, in contemptu pertinaces, banno eos imperiali submitit, comminatus, nisi rescipiscerent, civitatis ruinam. 3. Demum, cognito quod obedire nolebant, quodque Mediolanensium fulciebantur presidio, accito secum Henrico Saxonie duce, qui cum non minori fere eo gencium copia in Lombardiam concomitatus fuerat regem, nec non Papiensibus, Terdonam veniens, castrametatus circa civitatem ipsam, anno incarnati verbi Dei MCLV, de mense Februarii, duobus quoque fere eam mensibus gravi obsidione vallavit. 4. Tandem Hugone vicecomite et aliis quam pluribus ex Mediolanensibus, qui ad auxilium Terdonensium venerant, nec non et ex Terdonensibus ipsis machinis et petrariis telisque interfectis, vivis etiam maxime aque penuria constrictis, burgo quoque civitatis ab Henrico Saxonie vi capto et incendio profligato, cum se non posse manus regis effugere patenter iidem obsessi adverterent, hoc pacto deditionem fecerunt, quod videlicet cum coniugibus et liberis ac rebus eorum indempnes abirent et civitatem regi relinquerent. 5. Quod cum factum esset, gens regia civitatem ingressa, predatis reliquiis suppellectilium, que defferre non potuerant, ruina et incendio totam civitatem evertit.

Cap. IV om. Muratori

IV. Rubr.: Defectio-vastatio] add. in marg. int. P₂

IV.3 Demum] quo add. et linea del. P

IV.5 reliquiis] reliquiiis P: corr.

IV.1-5 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 20-23.

Capitulum V. Qualiter Mediolanenses rehedificaverunt Terdonam.

1. His ita peractis, rege quoque Romam properante, Papienses muros civitatis et tures, cetera quoque residua, que evertencium regie gentis manus reliquerant, destruxerunt. Cumque ad propria reversi essent, Mediolanenses, qui deditionis tempore se apud Sarxanum opidum contulerant, eversam civitatem denuo intraverunt. 2. Quo cognito, cum eorum statim exercitu Papienses versus Terdonam properarunt, diffisi tamen Mediolanenses invadere, qui reparationem civitatis affectabant: negocio infecto, ad propria honorati modicum remearunt. 3. Qui autem Mediolani erant, his cognitis, ad restaurandam impensis eorum civitatem Terdone, [c.78vb] sibi amicam, animos erexerunt. Miserunt itaque ibi bellatores portarum Ticinensis, Vercelline, Romane et Orientalis, qui fossis eam et aggeribus munierunt. 4. Sed, non post multum, Papienses, ex hoc indignati, eductis omnibus copiis,

Terdonam reversi sunt, existentibus tamen ibi bellatoribus portarum Romane et Orientalis. Qui, robusto et alacri animo fossas burgi egressi, contra Papienses acri prelio decertarunt, tandem Mediolanenses, cum non possent Papiensium impetum sustinere, viribus eis et numero longe dispares, relictis tentoriis et omni suppellectili, que in castris erat, positis in brolio episcopali, se intra civitatem reduxerunt. 5. Papienses vero, qui per III fere <milia> passuum castrametati a civitate distabant, confugientes intra civitatem, Mediolanenses insecuti sunt et pluribus interemptis ex Mediolanensibus, plures quoque habuere captivos.

6. Sequenti quoque die castrametati Papienses propius civitatem, adeo strenue debelati sunt civitatem ut eam, loco qui Turris Blanca dicitur, introirent; ex hoc autem Mediolanenses perterriti, ex eis quidam ad matricem civitatis basilicam fugierunt. Ceteri tamen pugnantes viriliter et maxime lapidibus se tutantes, ingressos hostes civitate virtute mirabili repulerunt et demum, emisso celitus ymbre, terra adeo madefacta est, ut pugnancium hostium manus fossarum marginibus non possent irrepere. 7. Sicque, suo diffisi proposito, Papienses, relicta obsidione, discedunt, Mediolanenses vero ad rehedificandam civitatem summis studiis inheserunt.

Cap. V om. Muratori

V.3 ibi] *i add. et del. P*

V.5 <milia>] *integr. ex Ott. Moren.*

V.6 ut-civitatis] *add. in marg. ext. P₁*

V.7 studiis] *s add. et del. P*

V.1-7 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 24-29.

Capitulum VI. De properatione cesaris ad urbem.

1. Interea Friderico rege properante ad urbem, primates multos ac nobiles, opida quoque Italie, in sua fidelitate recepit. Cumque Romam venisset, ab Adriano papa honorifice susceptus et apud basilicam apostolorum principis sumpsit imperii dyadema⁴. 2. Post hec, a senatoribus et nobilibus urbis ius sibi debitum pacifice exigens, Romani, quasi abiecto temere iugo imperiali, adversus eum protervas errexere cervices, et non solum in ea parte urbis, que est ultra Tiberim, id se nolle seu non debere recognoscere pretenderunt, sed supercilioso quodam fastu rebellionis elevato calcaneo, pontem Tiberis transeuntes, loco qui Insulella dicitur, se contra imperatorem armis accingunt. 3. Quod

⁴ Federico I fu incoronato imperatore da papa Adriano IV nella basilica di San Pietro il 18 giugno 1155 e subito dopo dovette fronteggiare una rivolta dei romani che non volevano sottomettersi al suo potere. Lo scontro durò tutta la notte e finì con la sconfitta della popolazione e la partenza del sovrano dalla città il giorno successivo. Le vicende di Roma e in generale la prima discesa di Federico I in Italia furono dettagliatamente ricostruite anche da Ottone di Frisinga e si possono leggere in Otto et Rahewinus, *Gesta Friderici I imperatoris*, ed. G. Waitz, SS. rer. Germ., XLVI, Hannover 1912, pp. 118-154.

imperator advertens contra eos ad pugnam prosiliit, cumque acriter dimicatum esset et utrinque plurimi interfecti multique vulnerati, tandem Romani terga dederunt. Quos imperator usque in Tyberim persecutus magna cede multos prostravit pluresque captivos accepit, non paucos quoque fluminis unda submersit, reliqui confugerunt in urbem. Postera die imperator cum eis pacto federe a Roma discessit. 4. Qui, usque ad Anconam civitatem procedens, multos principes plerasque civitates suo dominio subiugavit. In Apulia quoque et Romania tota estate et partim in hibernis versatus, tandem in Alamaniam reverti proposuit. 5. Igitur Spoletum veniens, non longe a civitate ipsa castrametatus est. Spoletani autem, vesano spiritu ducti, dum imperator cum suis discumberet, armati contra eum egressi sunt civitatem. 6. Quod ut imperator agnovit turbatus est valde et statim se cum suis accingens ad prelium, eos adeo viriliter debellavit ut fugere intra urbem compulerit, eosque insecutus, civitatem intravit. Qua compta et omni preda educta, eam consumpsit incendio et captivos cives trahi ad temptoria iussit. 7. Motus tamen misericordiae, ut erat animo, cum eis fedus iniit et magno ere redemptos in civitatem redire permisit.

8. Post hec, cum ceptum iter peragens propinquasset Verone, iidem Veronensi, infelici tunc sibi omine, Mediolanensibus pecunia contra imperatorem auxiliares effecti, armis assumptis, ad resistendum imperatoris progressui se pararunt. 9. Imperator vero, id animo se ferens, cum omni suo exercitu irrui super eos, Veronenses tandem, viribus impares, in fugam conversi sunt. Quos imperator persequens, DCC fere captivavit ex eis, ducentos autem suspendio tradidit et [c.79ra] totidem naribus mutilavit et mento. 10. Qui vero in civitate residui erant, ex his multo timore perciti, o mox cum imperatore federati sunt, ere magno suos redimentes captivos. His peractis, Alamaniam profectus est imperator.

Cap. VI om. Muratori

VI. Rubr.: De-urbem] *add. in marg. ext. P₂*

VI.4 Qui-proposuit] Reversio imperatoris ad Anconam *add. in marg. ext. P₂* Romania] alias Romadolia *add. in marg. ext. P₂*

VI.8 Post-pararunt] Infortunium Veronensium *add. in marg. ext. P₂*

VI.1-10 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 29-33.

Capitulum VII. De Papiensibus depopulatis a Mediolanensibus.

1. Interea Mediolanenses, bellorum successibus adversus Papienses prosperati, depopulantes Lomellinam, ipsos quoque Papienses usque ad castrum Viglevani fugere fedusque inire compellentes, tandem ad Laudenses opprimendos animos converterunt invidia ducti, quod ipsi Laudenses et personarum numero et rerum copiis angebantur. 2. Inter cetera vero, que Laudenses ob hanc invidiam

perpessi sunt, preceptum emanavit iniquissimum a consulibus Mediolanensibus⁵, quod Laudenses agros eorum, etiam qui paterni et aviti fuerant et per LX annorum possessi curricula, absque licencia ipsorum consulum nullatenus vendere aut quoquomodo in alium transferre presumerent nec etiam venditionem aut alienationem recipere, precepti autem huius transgressores banno publico militari deberent et res vendita seu alienata preciumque Mediolanensium fieret. 3. Aliud quoque non minus detestabile statuerunt ut, quicumque Laudensis extra Laude domicilium sibi eligeret vel suppellectilia deferret, liceret Mediolanensibus ea capere et bona capiencium fierent, exeuntes autem ac deferentes banno publico subiacerent. Ex his igitur Mediolanenses multam sibi pecuniam vendicarunt.

4. Consules insuper Mediolanensium, Laude venientes, fodrum a Laudensibus pecierunt, comminati Laudenses, quod, nisi satisfactione prestita, publico eos banno supponerent et contumaces eicerent de civitate, sine spe aliqua redeundi. 5. Quibus comminationibus Laudenses perteriti, petitionibus ipsorum consulum merentes tamen et inviti paruerunt, quamquam plures ex eis, relicta patria, ad diversa proinde loca fuerint evagati, plurique etiam violentis et gravissimis extorsionibus afflicti et bonis spoliati civitate eiecti sunt. Acta vero hec sunt anno humanati filii Dei MCLVII.

Cap. VII om. Muratori

VII. *Rubr.*: Papiensibus-Mediolanensibus] *add. in marg. int. P₂*

VII.3 Laudensis] sive *add. et linea del. P*

VII.1-5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 33-36.

Capitulum VIII. De Laudensibus contra Mediolanenses.

1. Sequenti anno Mediolanenses consules, Laude iterato reversi, preceperunt Laudensibus quod omnes a XV annis usque ad C iuramentum nullo inserto tenore prestarent de parendo in omnibus mandatis eorum. Laudenses vero, magno exinde consternati timore, advertentes consules ipsos adversum se occasionem querere ut ultimo exterminio deseurent in eos, fere examines sunt effecti. 2. Cumque, deliberato consilio, respondissent se prestaturos iuramentum, imperatoris fidelitate salva dumtaxat, consules, indignati responso, interminati sunt Laudensibus bannum publicum, patrie exilium et totius suppellectilis eorum predam, sicque Mediolanenses profecti sunt. 3. Consules autem Laudenses, una cum Lanfranco episcopo nec non abbatibus et prelatis et multa Laudensis cleri comitiva, supplices Mediolanum venerunt. 4. Qui, dum in archiepiscopali palacio Uberti archiepiscopi et consulum Mediolani aliorumque nobilium pedibus provoluti consisterent et ubertim

⁵ Il costrutto emanavit seguito da a/ab e ablativo è raro, ma attestato in altri testi di età medievale, tra cui *ab Anglorum rege edictum emanavit* in Giraldus Cambrensis, *Expugnatio Hibernica*, in *Rerum Britannicarum Medii Aevi Scriptores*, vol. V, London 1867, p. 259.

amaras producerent lacrimas, suppliciter implorabant ne periurium committere cogentur, offerentes se paratos obedire mandatis eorum, salva tamen modo fidelitate imperatori prestita et iuramento vallata, cui obviare divino et humano iure non poterant, quodque ex iuramento huiusmodi lese maiestatis temerarium crimen incurrerent. 5. Sed nec lacrimae neque preces pacare Mediolanensium pertinaciam potuerunt. Qui et archiepiscopi et episcopi predictorum nec non ... abbatis Clarevallensis et prioris Pontide denique ... Cluniacensis suasiones et admonitiones pariter respuerunt. Sicque Laudenses aporiatis animis ad propria ut non propria sunt reversi.

Cap. VIII om. Muratori

VIII. *Rubr.: De-Mediolanenses] add. in marg. int. P₂*

VIII.1-5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 36-38.

Capitulum IX. De legatis cardinalis ad Laudenses.

1. Interea, dum cardinales Romane sedis legati, scilicet Ardizio de Rivoltella et Otto de Brixia, Laude venissent, prostrati eorum pedibus, Laudenses molestas et iniquas Mediolanensium petitiones eisdem per seriem intimarunt. 2. Quibus cognitis, pietate moti legati, crimen quoque periurium inter alia abhorentes, [c.79rb] dum Mediolanum venissent et ipsos Mediolanenses ab huius petitione revocare non possent et inflexibiles illos conspicerent, precepto eis publico iniunxerunt ex parte Dei sedisque apostolice ne amplius Laudenses ex tam iniqua et temeraria causa vexarent. Cui precepto optemperaverunt Mediolanenses, quamdiu cardinales in illis partibus affuerunt.

3. Post discessum autem eorum, feria 3 ebdomade passionis consules Mediolanenses Laudenses banno publico summiserunt, nisi infra dies VIII iurassent simpliciter, nulla condicione inserta, suis obtemperare preceptis. 4. Laudenses igitur maximis adacti angustiis et inter incudem et malleum constituti, tandem Deum potius mestorum consolatorem et oppressorum protectorem quam Mediolanensium iniquam tyrannidem timentes, decreverunt omnino exactum respuere iuramentum. 5. Mediolanenses vero, non expectato dilationis termino, cum curibus et equis ac iumentis Laude venientes, in oculis Laudensium omnem eorum suppellectilem rapuerunt et insuper gravi interminatione cum summa adiuratione comminati sunt eis, quod nisi universi civitatem egredi festinarent, neci eos traderent, nulli parcentes sexui vel etati.

6. Sequenti igitur die, anno scilicet incarnationis Altissimi MCLVIII, cum iam sol vergeret ad occasum, Laudenses cum eorum liberis et coniugibus, relictis propriis laribus, ad opidum quod Pizoguitonis dicitur, inter Adduam et Serrum, nocturno tempore fugierunt. 7. Erat autem miserandum pariter et miserabile lugubrem fugientium videre catervam, partum quoque ipsorum audire lamenta, inter quos pendentes ad matrum ubera et incunabulis gremioque delati, vestibus quoque parentum

adherentes, vagitus emittebant ac producebant lacrimas pietatis. Multi quoque propter noctis tenebras pedes offendebant ad lapides, nonnulli etiam terre scrobes sive foveas incidebant.

8. Cumque ad locum memoratum venissent, in maxima degentes miseria tantum loci angustia, tantum etiam victus penuria, infra tandem dies paucissimos tanta in eos morbi pestis invaluit, ut ipsum ecclesie loci cimiterium defunctorum non sufficeret supulture, unde multi ex eis Cremonam profecti sunt. 9. Mediolanenses autem post discessum ipsorum Laudensium civitatem et suburbia agrosque eorum multis direptionibus incendiis ac depopulationibus infestarunt.

Cap. IX om. Muratori

IX. Rubr.: De-Laudenses] add. in marg. int. P₂

IX.2 pietate] m add. et linea del. P perirurium] perirurim P: corr. illos] re add. et linea del. P

IX.1-9 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 39-45.

Capitulum X. Alius descensus imperatoris in Lombardiam et populatio Brixie.

1. Mense Iulio anni prefati, imperator Fridericus una cum Boemio rege et aliorum ducum, marchionum, comitum, archiepiscoporum episcoporumque honorabili comitiva maximoque exercitu Longobardiam secundo intravit. 2. Qui civitate Brixie appropinquans, cives eiusdem, Mediolanensium corrupti pecunia, armigeros regis Boemie hostiliter sunt aggressi et equos auferentes, multos interemerunt ex eis, nonnullis in campo semivivis relictis, vix reliqui fugierunt. 3. Quod cum audisset Boemie rex, grandi furore percitus, cum omnibus eius copiis, que magne erant, Brixiensis episcopatum invasit, ibique etiam castrametatus est cum omni suo exercitu imperator, cumque diebus XV preda et incendio Brixenses agros usque ad civitatis menia contrivissent, tandem ad placitum imperatoris fedus percussum est.

4. Deinde imperator Mediolanum ire disponens, cum ad pontem Cassiani venisset, super Aduae flumen positum, multi Mediolanenses una cum pagorum rusticis ex opposito pontis consistentes, prohibere imperatori transitum contendebant. 5. Imperatore autem perquiri mandante qua posset parte comodius traicere sive vadare, Boemenses cum maxima Theutonicorum comitiva per ripam fluminis ex hac causa deambulantes, loco qui Cornelianum dicitur, se flumen immiserunt, et quamquam fere ducentos ex eis vehemens impetus undarum submersit, flumen tandem transvadarunt et vesillis erectis versus Mediolanum festinant. Quod dum Mediolanenses, qui ad pontem consistebant, advertissent, statim, ponte relicto, fuga [c.79va] repetunt civitatem. 6. Imperator vero, cum rege Boemie et omni exercitu pontem transiens, his cognitis, insecutus est fugientes. Multi tamen ex ipso exercitu, fracta ex impressione transeuncium pontis parte, in eodem flumine perierunt. In ipsa Mediolanensium fuga, plurimi capti sunt multique occisi.

7. Imperator autem cum suo exercitu ad castrum Tricii deambulans, eum pugna devicit et, positus in eo custodibus, iuxta Lambrum in pratis Cassiraghe temtoria fixit, occubabant autem castra ab ultra parte Lambri, a Cassiragha usque ad Sallarianum.

8. Mediolanenses inter hec ad civitatem fuga reversi sunt cum tremore. Suburbani quoque imperialis exercitus consternati potencia cum coniugibus et liberis hinc inde per loca fugiendo divertebant, quibus tutari melius ab hostibus confidebant.

9. Alibi legitur quod, capto Terzio, castrametatus est imperator apud Melegnium et quod cum Mediolanensibus prelio magno conflixit, in quo corrui comes Adalbertus et alii plures de imperatoris exercitu⁶.

Cap. X om. Muratori

X. Rubr.: De- Brixie] add. in marg. ext. P₂

X.2 auferentes] auferentes P: corr.

X.3 civitatem] civitatis P: corr.

X.1-8 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 45-51.

X.9 cfr. Gesta Federici, p. 30.

Capitulum XI. De nova hedificatione Laude⁷.

1. Inter hec Laudenses, assumptis crucibus, ad imperatoris presenciam venientes, pedibus eius prostrati, de oppressionibus eis a Mediolanensibus illatis suppliciter iusticiam implorarunt, qui contra omnem humanitatem, bonis eos omnibus spoliatos, de propriis eiecerant laribus. Denique petierunt sibi locum concedi in quo domicilia eorum ad laudem et obsequium imperialis culminis stabilirent.

2. Quo imperator libenter se facturum spondens, sciscitatus quem mallent sibi locum assignari, illis autem Ghironis montem nominantibus, imperator ibi die crastina se profecturum respondit ut locum videret.

3. Postera igitur die, que fuit Augusti tercia anni supradicti, imperator cum principibus suis, accitis secum Laudensibus primoribus, perexit ad montem. Cumque dies illa multa tunc illucesseret serenitate, subita aeris mutacione loco illo pluvia magna descendit. Quod omnes felici omni ascripserunt, ymbre tandem cesante, imperator Laudenses consules fuste vexilli de ipso monte, in quo

⁶ Pipino ricostruisce l'assedio di Milano del 1158 con le notizie riportate dalla fonte scelta per raccontare lo scontro tra Federico I e le città lombarde. Le informazioni sull'accampamento dell'imperatore presso Melegnano e le perdite dell'esercito del sovrano sono invece tratte da una seconda fonte, vicina alla tradizione dei *Gesta Federici I* e più in particolare al *Libellus tristitie et doloris* di Giovanni Codagnello, come si può leggere in *Gesta Federici I* cit., p. 30.

⁷ La città di Lodi fu riedificata da Federico I sulle rive dell'Adda nel 1158, in una posizione più sicura, poiché attaccabile solo dal versante meridionale. La nuova fondazione della città di Lodi raccontata da Ottone Morena è ripresa in modo molto sintetico anche da Galvano Fiamma (cfr. Galvaneus Flamma, *Chronicon maius* cit., p. 669).

novum Laude situaverunt, ad proprium investivit. His peractis imperator ad castra cum leticia omnium remeavit.

Cap. XI om. Muratori

XI.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 51-52.

Capitulum XII. Qualiter imperator castrametatus est in broylo Mediolani.

1. Post hec, imperator VI Augusti una cum rege Boemie et omni suo exercitu in quo etiam fuerunt Parmenses, Cremonenses, Papienses, Laudenses, Novareses, Vercellenses, Cumani, Pergamenses, Blandratenses, Bergulienses, Gamondenses, Marecani, nec non et alii comites, marchiones et nobiles ipsarum parcium, Trivixani quoque et Paduani, Vicentini, Veronenses, Ferarienses, Ravenates, Bononienses, Regini, Mutinenses, Brixenses, alii etiam milites et sagitarii plurimi civitatum Tuscie in broilo Mediolani sua castra locavit. Oppinabatur autem numerus equitum fere XV milia, peditum vero innumerosa caterva. 2. Moratus est igitur imperator in solario templi de brolio, ubi est ecclesia Templariorum, Omnium Sanctorum insignita vocabulo et in capite ipsius brolii situata⁸. Rex Boemie intra monasterium sancti Dyonisii hospitatus est, archiepiscopus Coloniensis prope sanctum Celsum tentoria sua fixit. 4. Cum autem Mediolanenses gentem Boemie regis, eo quod castra eorum distarent ab illis, superare posse confiderent, ipsos Boemos agressi sunt, sed tandem nil aliud optentum est, nisi quod, prelio conserto mirabili, multi hinc inde cesi et mortui corruerunt.

Cap. XII om. Muratori

XII.1-4 cfr. *Gesta Federici*, p. 30-31.

Capitulum XIII. Capitur turris, que arcus Romanus dicebatur.

1. Post hec Theutonici turrim, que arcus Romanus dicebatur, excelsam et admirabilem valde, quam Mediolanenses armaverant, cum maleis et securibus expugnarunt et sub arcibus eiusdem turris per violenciam intraverunt. 2. Habebat enim IIII arcus inferius, quam Romani, subiugato olim Mediolano, in signum victoriae fundaverunt, unde illud fuerat sortita vocabulum. 3. Qui autem ad turris custodiam insistebant [c.79vb], diffisi perseverandi proposito, eam imperatori libere tradiderunt. Qua ex suis munita, petrariam super ipsam fabricari mandavit, unde lapides etiam infra

⁸ Pipino segue in questo capitolo la fonte legata ai *Gesta Federici*, ma ricava da Ottone Morena il nome della chiesa di Tutti i Santi, vicino a cui l'imperatore aveva fissato i suoi accampamenti.

portam, que Romana dicitur, usque ad basilicam sancti Nazarii iacebant. 4. Sed Mediolanenses ex petrariis, quas intra ipsam portam habebant, adeo <illos>, qui supra turrim erant, lapidum ictibus infestarunt, ut descendere cogentur, multa preterea prelia variique congressus et crebri assultus sunt hinc inde in ipsa obsidione commissi, unde multi cesi, interfecti et captivati fuerunt. 5. Quorum omnium eventus per singula enarrare, quia rerum turbam nec memoria capit nec stilus sufficeret, gratia quoque brevitatis obmitto. 6. Depopulationes preterea innumerabiles et incendia varia peracta sunt in universo fere Mediolanensium comitatu.

Cap. XIII om. Muratori

XIII.3 portam] -tam *add. sup. lin. P*

XIII.4 <illos>] *integr. ex Ott. Mor.*

XIII.1 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 54.

XIII.2 cfr. *Gesta Federici*, p. 31.

XIII.3-4 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 54-56.

XIII.6 Ott. Mor., *Historia*, p. 57.

Capitulum XIV. Qualiter Mediolanenses pacem cum imperatorem fecerunt.

1. Tandem cum ipsi Mediolanenses incursiones et direptiones huiusmodi ferre non possent, cum imperatore pepigerunt datisque CCC obsidibus, mandatis eius parere iurarunt, ut scribit Otto Laudensis. 2. Sed in cronicis Mediolanensibus precipitur quod, dum imperatoris exercitus apud portam Romanam civitatem expugnarent et pontem maximum supra fossas misissent nissi urbem intrare, Mediolanenses, ponte combusto, quamplures ex hostibus occiderunt. 3. Cumque imperator adverteret se nullatenus posse armis Mediolanensium pertinaciam debellare, accitis viris religiosis, de componenda pace cum Mediolanensibus tractari mandavit. Denique inter ipsum imperatorem et Mediolanenses in hunc modum compositum est de pace, quod videlicet imperator civitatem Mediolanum et omnia opida atque loca fortilicias quoque civitatis destructusque in suo statu illesa dimitteret, omnesque cives et districtabiles Mediolani cum rebus eorum sub imperiali protectione servare, neque eos cogere rectorem accipere, cumque etiam Longobardiam intraret ultra tres dies in terram Mediolanensium moraturus non esset. Mediolanenses vero pacto convenerunt eidem, singula queque prestare et adimplere, que aliquis imperator ab annis C percipere consuevit. 4. Sequenti vero die, que fuit VII Septembris, Mediolanenses imperatorem pacabilem optantes efficere, hanc ei reverenciam ostenderunt. Discalciati enim pedes nudatosque gladios manibus deferentes, precedente cum crucibus Uberto archiepiscopo et alio clericorum cetu ante imperatoris presenciam procumbentes, se et civitatem Mediolanum eidem, ut premittitur, dederunt. 5. Imperator vero,

archiepiscopum et Mediolani rectores ad osculum pacis recipiens, civitatem et habitatores universos ad imperialem protectionem sub premissis pactionibus suscepit et banno eos imperiali exemit. Captivos quoque hinc inde relaxari iubens, pacem diuturnam in universam sancivit provinciam. 7. Mediolanenses insuper in magne leticie signum super turrem matricis ecclesie, que ceteris provincie eminentior erat, imperatoris erexere vexillum.

Cap. XIV om. Muratori

XIV.2 expugnarent] expugnaret P: corr.

XIV.3 annis] anis P: corr.

XIV.4 optantes] optates P: corr.